

**BILAN AU 31 DECEMBRE 2017**

<b>Actif</b>	<b>EUR</b>	<b>31-déc-17</b>	<b>31-déc-16</b>	<b>Passif</b>	<b>EUR</b>	<b>31-déc-17</b>	<b>31-déc-16</b>
Avoirs et créances en or		78 133 143	79 341 312	Billets en circulation		3 108 250 980	2 990 103 480
Créances en devises sur des non-résidents de la zone euro		654 133 058	843 295 653	Engag. en euros envers des établissements de crédit de la zone euro liés aux opérations de politique monétaire		102 875 299 078	97 433 067 129
Créances en devises sur des résidents de la zone euro		1 415 921 242	1 336 829 690	Engagements en euros envers d'autres résidents de la zone euro		2 803 067 555	2 758 368 960
Créances en euros sur des non-résidents de la zone euro		493 805 352	805 947 591	Engagements en euros envers des non-résidents de la zone euro		807 205 982	716 136 021
Concours en euros à des établissements de crédit de la zone euro liés aux opérations de politique monétaire		5 632 440 000	4 907 440 027	Engagements en devises envers des non-résidents de la zone euro		1 394 622 755	1 335 556 066
Autres créances en euros sur des établissements de crédit de la zone euro		430 223 045	320 107 567	Contrepartie des droits de tirage spéciaux alloués par le FMI		292 888 832	314 344 986
Titres en euros détenus dans le cadre de la politique monétaire		5 721 670 418	3 543 927 349	Engagements envers l'Eurosysteme		94 582 973 510	93 600 099 230
Autres titres en euros émis par des résidents de la zone euro		586 098 895	1 109 735 559	Valeurs en cours de règlement		67 410	67 410
Créances envers l'Eurosysteme		191 952 175 637	187 320 186 464	Autres engagements		42 986 383	36 381 452
Autres actifs		598 311 192	584 108 618	Provisions		1 338 194 021	1 299 922 166
<i>Immobilisations corporelles et incorporelles</i>		<i>57 248 337</i>	<i>59 870 857</i>	<i>Provision pour risques bancaires</i>		<i>950 691 664</i>	<i>933 683 166</i>
<i>Autres actifs financiers</i>		<i>451 680 164</i>	<i>441 446 178</i>	<i>Provision pour pensions</i>		<i>387 315 357</i>	<i>366 070 000</i>
<i>Divers</i>		<i>89 382 691</i>	<i>82 791 583</i>	<i>Autres provisions</i>		<i>187 000</i>	<i>169 000</i>
				Comptes de réévaluation		121 691 906	173 170 124
				Capital et réserves		193 702 806	191 891 993
				Bénéfice de l'exercice		1 960 764	1 810 813
<b>Total Actif</b>		<b>207 562 911 982</b>	<b>200 850 919 830</b>	<b>Total Passif</b>		<b>207 562 911 982</b>	<b>200 850 919 830</b>

**COMPTE DE PROFITS ET PERTES AU 31 DECEMBRE 2017**

	2017	2016
	EUR	EUR
<i>Produits d'intérêts</i>	426 820 087	313 552 785
<i>Charges d'intérêts</i>	(34 036 416)	(25 700 277)
<b>Produits nets d'intérêts</b>	<b>392 783 671</b>	<b>287 852 508</b>
<i>Bénéfices / (pertes) réalisé(e)s sur opérations financières</i>	23 536 156	10 335 854
<i>Corrections de valeur sur actifs financiers et positions en devises</i>	(687 761)	(879 423)
<i>(Dotations) / reprises de provisions pour risques</i>	(16 827 884)	(5 535 017)
<b>Résultat net d'opérations financières, corrections de valeur et provisions</b>	<b>6 020 511</b>	<b>3 921 414</b>
<i>Commissions perçues</i>	9 687 004	9 255 958
<i>Commissions payées</i>	(10 321 724)	(10 708 343)
<b>Résultat net sur commissions</b>	<b>(634 720)</b>	<b>(1 452 385)</b>
<b>Produits des participations</b>	<b>4 724 676</b>	<b>4 282 553</b>
<b>Résultat net provenant de la répartition du revenu monétaire</b>	<b>(329 799 570)</b>	<b>(217 766 888)</b>
<b>Autres revenus</b>	<b>7 358 599</b>	<b>6 231 191</b>
<b>Total des revenus nets</b>	<b>80 453 167</b>	<b>83 068 393</b>
<i>Traitements et salaires bruts</i>	(40 455 012)	(37 060 345)
<i>Autres frais de personnel</i>	(2 036 336)	(2 258 593)
<b>Frais de personnel</b>	<b>(42 491 348)</b>	<b>(39 318 938)</b>
<b>Contribution de la BCL au financement des pensions légales</b>	<b>(11 256 836)</b>	<b>(19 090 636)</b>
<b>Autres frais administratifs</b>	<b>(15 762 401)</b>	<b>(13 653 425)</b>
<b>Corrections de valeur sur immobilisations corporelles et incorporelles</b>	<b>(5 975 811)</b>	<b>(6 156 045)</b>
<b>Frais relatifs à la production de signes monétaires</b>	<b>(1 132 056)</b>	<b>(1 430 217)</b>
<b>Autres frais</b>	<b>(1 873 951)</b>	<b>(1 608 319)</b>
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>1 960 764</b>	<b>1 810 813</b>

**HORS BILAN AU 31 DECEMBRE 2017**

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>EUR</b>	<b>EUR</b>
<b>Titres reçus en garantie</b>	<b>133 757 720 885</b>	<b>122 356 265 453</b>
<b>Réserves de change gérées pour le compte de la BCE</b>	<b>365 247 152</b>	<b>412 511 469</b>
<b>Contrats à terme standardisés - Achats</b>	<b>-</b>	<b>62 800 000</b>
<b>Contrats à terme standardisés - Ventes</b>	<b>-</b>	<b>88 100 000</b>